
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 июня 2025 г. № 496

г. Вельск 

О внесении дополнений в постановление администрации Вельского
муниципального района от 18 октября 2022 года № 1205 

«О дополнительных мерах социальной поддержки семьям
проживающих на территории  Вельского муниципального района
Архангельской области военнослужащих, сотрудников некоторых

федеральных органов исполнительной власти и федеральных
государственных органов, в которых федеральным законом

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел
Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и
Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской
Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на указанных
территориях в период проведения специальной военной операции, а
также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации

в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при
исполнении обязанностей военной службы (службы)»

В  соответствии  с  частью  4  статьи  37  и  частью  5  статьи  65
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», в целях реализации Указа Президента Российской
Федерации  от  21  сентября  2022  года  №  647  «Об  объявлении  частичной
мобилизации  в  Российской  Федерации»,  администрация  Вельского
муниципального района Архангельской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести дополнения в  постановление администрации Вельского
муниципального района от 18 октября 2022 года № 1205 «О дополнительных
мерах  социальной  поддержки  семьям  проживающих  на  территории



Вельского муниципального района Архангельской области военнослужащих,
сотрудников  некоторых  федеральных  органов  исполнительной  власти  и
федеральных  государственных  органов,  в  которых  федеральным  законом
предусмотрена  военная  служба,  сотрудников  органов  внутренних  дел
Российской  Федерации,  принимающих  участие  в  специальной  военной
операции  на  территориях  Донецкой  Народной  Республики,  Луганской
Народной  Республики,  Запорожской  области,  Херсонской  области  и
Украины,  сотрудников  уголовно-исполнительной  системы  Российской
Федерации,  выполняющих  возложенные  на  них  задачи  на  указанных
территориях в период проведения специальной военной операции, а также
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,  в  том
числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы
(службы)» следующего содержания: 

1.1. В наименовании и по тексту:
а) после слов «принимающих участие в специальной военной операции

на  территориях  Донецкой  Народной  Республики,  Луганской  Народной
Республики,  Запорожской  области,  Херсонской  области  и  Украины»
дополнить  словами  «,  и  (или)  выполняющих  (выполнявших)  задачи  по
отражению  вооруженного  вторжения  на  Государственной  границе
Российской  Федерации,  прилегающих  к  районам  проведения  специальной
военной операции,»;

б)  после  слов  «для  участия  в  указанной  специальной  операции»
дополнить  словами  «и  (или)  для  выполнения  задач  по  отражению
вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации,».

1.2. В наименовании:
а) пункт 1 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«бесплатное  посещение  обучающимися,  являющиеся  детьми  из  семей
военнослужащих, сотрудников и мобилизованных граждан, занятия (кружки,
секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным
программам,  реализуемым  на  платной  основе  муниципальными
образовательными организациями.»

2. Дополнить  пункт  2  раздела  1  Положения  о  предоставлении
дополнительных  мер  социальной  поддержки  семьям  проживающих  на
территории  Вельского  муниципального  района  Архангельской  области
военнослужащих,  сотрудников  некоторых  федеральных  органов
исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых
федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов
внутренних  дел  Российской  Федерации,  принимающих  (принимавших)
участие  в  специальной  военной  операции  на  территориях  Донецкой
Народной  Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Запорожской
области,  Херсонской  области  и  Украины,  сотрудников  уголовно-



исполнительной  системы  Российской  Федерации,  выполняющих
(выполнявших)  возложенные  на  них  задачи  на  указанных  территориях  в
период  проведения  специальной  военной  операции,  также  граждан,
призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом
Президента  Российской  Федерации  от  21  сентября  2022  года  № 647  «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе
погибших  (умерших)  при  исполнении  обязанностей  военной  службы
(службы) абзацем пятым следующего содержания:

2.1  «бесплатное  посещение  обучающимися,  являющиеся  детьми  из
семей  военнослужащих,  сотрудников  и  мобилизованных  граждан,  занятия
(кружки,  секции  и  иные  подобные  занятия)  по  дополнительным
общеобразовательным  программам,  реализуемым  на  платной  основе
муниципальными образовательными организациями».

3. Настоящее  постановление  подлежит  официальному
опубликованию.

4. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его
официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы 
Вельского муниципального района            
Архангельской области                                                             В.В. Черняев


	1. Внести дополнения в постановление администрации Вельского муниципального района от 18 октября 2022 года № 1205 «О дополнительных мерах социальной поддержки семьям проживающих на территории Вельского муниципального района Архангельской области военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы)» следующего содержания:
	1.1. В наименовании и по тексту:
	а) после слов «принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины» дополнить словами «, и (или) выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на Государственной границе Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции,»;
	б) после слов «для участия в указанной специальной операции» дополнить словами «и (или) для выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации,».
	«бесплатное посещение обучающимися, являющиеся детьми из семей военнослужащих, сотрудников и мобилизованных граждан, занятия (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемым на платной основе муниципальными образовательными организациями.»
	2. Дополнить пункт 2 раздела 1 Положения о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки семьям проживающих на территории Вельского муниципального района Архангельской области военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы) абзацем пятым следующего содержания:
	2.1 «бесплатное посещение обучающимися, являющиеся детьми из семей военнослужащих, сотрудников и мобилизованных граждан, занятия (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемым на платной основе муниципальными образовательными организациями».
	3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
	4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

